
Copia 

Comune di Montescheno 
 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.12 

 
OGGETTO: 
NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di giugno alle ore ventuno e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. RICCHI DARIO - Presidente Sì 
2. LUCIO EZIO - Vice Sindaco Sì 
3. RAVANDONI ELISA - Assessore Giust. 
4. BANCHINI ROSELLA - Consigliere Sì 
5. CHIRCO PATRIZIA - Consigliere Sì 
6. DINI EMANUELE - Consigliere Sì 
7. GROSSI MARIARITA - Consigliere Sì 
8. MINACCI DAVIDE - Consigliere Sì 
9. PIRAGLIA LORIS - Consigliere Sì 
10. RICCHI MARINO - Consigliere Sì 
11. VILLA PAOLO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Fernanda Dott.ssa Munda 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor RICCHI DARIO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Premesso:  
 
 che l’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e successive modificazioni 

dispone che il Consiglio Comunale, nella prima seduta successive all'elezione 
del Sindaco e della Giunta Municipale, elegge nel proprio seno la 
Commissione Elettorale Comunale; 
  

 che l'art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 dispone che la 
Commissione Elettorale Comunale si occupi esclusivamente dei compiti 
previsti dagli articoli 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95 e successive 
modificazioni in materia di formazione, tenuta e gestione dell'albo degli 
scrutatori di seggio elettorale;  

 
 che il medesimo art. 2 della legge n. 244/2007 dispone che l'incarico di 

componente della Commissione Elettorale Comunale è gratuito ad eccezione 
delle spese di viaggio effettivamente sostenute;  

 
 Dato atto che:  
 

a) la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede 
e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei Comuni cui sono assegnati fino 
a 50 consiglieri;  
 

b) nella Commissione deve essere rappresentata l’eventuale minoranza; 
  

c) a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta 
Commissione, ciascun consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome 
solo e sono proclamati eletti coloro che hanno avuto il maggior numero di voti, 
purché non inferiore a tre; 

  
d) nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza dovrà 

essere chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo 
eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior 
numero di voti;  

 
e) a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età;  

 
f) il Sindaco non prende parte alla votazione; 

  
g) con votazione separata e con le stesse modalità previste per la nomina dei 

membri effettivi della Commissione, si procede alla nomina dei membri 
supplenti;  

 
 

 
 
 
 
 
 



 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai 
sensi degli artt. 49 e 147/bis del Decreto Lgs. 267/2000 sotto il profilo della regolarità 
tecnica. 
 
Proceduto alla votazione, dopo aver nominato due scrutatori nelle persone dei sig.ri: 
Loris Piraglia e Chirco Patrizia;  
 
Con il seguente risultato delle votazioni con schede segrete, che viene proclamato 
dal Presidente: 
 
Presenti: 10   Votanti: 9 (non partecipa alla votazione il Sindaco)  - 
Astenuti:   0   Contrari: 0. 
 

hanno ottenuto voti: 
 
COMPONENTI EFFETTIVI:  
  

 CHIRCO PATRIZIA  VOTI N. 3 
 RAVANDONI ELISA  VOTI N. 3 
 BANCHINI ROSELLA  VOTI N. 3 

 
COMPONENTI SUPPLENTI:  
 

 PIRAGLIA LORIS  VOTI N. 3 
 MINACCI DAVIDE  VOTI N. 3 
 RICCHI MARINO  VOTI N. 3 
 

  
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di eleggere membri della Commissione Elettorale Comunale i seguenti 
Consiglieri Comunali: 

 
COMPONENTI EFFETTIVI 
 CHIRCO PATRIZIA      
 RAVANDONI ELISA    
 BANCHINI ROSELLA  

 
 

COMPONENTI SUPPLENTI 
 PIRAGLIA LORIS         
 MINACCI DAVIDE       
 RICCHI MARINO         

 

 
 
 
 
 
 
 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to : RICCHI DARIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Fernanda Dott.ssa Munda 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale  certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione  all’Albo Pretorio del Comune il giorno  19/06/2024  e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Montescheno, lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.toFernanda Dott.ssa Munda 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale esprime PARERE FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, 
sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 c.1 e 147 bis del D.lgs. 267/2000. 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to Fernanda Dott.ssa Munda 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario  esprime PARERE FAVOREVOLE sulla 
presente deliberazione, sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 153 del 
D.lgs. 267/2000. 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to Vittorio Bianchetti 
 

                                                                                                                             
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29/06/2024 
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Montescheno, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.to:Fernanda Dott.ssa Munda 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 14/06/2024 Il Segretario Comunale 

Fernanda Dott.ssa Munda 
 
 
 


